Währung der Gesellschaft entsprechen. Die Nominalwährun-
gen der Darlehen der Gruppe sind CHF, BRL, EUR und XAF.

Um Fremdwährungsrisiken von künftigen Handelsgeschäf-
ten zu steuern, kann die Gruppe Termingeschäfte verwenden,
die von der zentralen Finanzabteilung abgewickelt werden.
Die Gruppe hat dieses Instrument in den vergangenen zwei
Jahren nicht genutzt.

Die Sensitivitätsanalyse basiert auf der Risikosituation am
31. Dezember und auf Annahmen, die von der Geschäfts-
leitung als angemessen erachtet wurden. Sie zeigt den
 Einfluss auf den Gewinn oder Verlust vor Steuern sowie auf
das Eigenkapital. Für die Festlegung der zu erwartenden
Veränderungen verwendete die Gruppe historische Volatili-
täten der Währungspaare.

Die nachfolgende Sensitivitätsanalyse fasst die Währungsrisiken zusammen, denen die Hauptwährungen der Bilanzpositionen
per 31. Dezember ausgesetzt sind:

  31.12.22  31.12.22  31.12.22  31.12.21  31.12.21  31.12.21

in Tausend EUR  Mögliche  «Auswirkung» auf  «Auswirkung»  Mögliche  «Auswirkung» auf  «Auswirkung»

  Veränderung  Gewinn oder Ver-  auf Eigenkapital  Veränderung  Gewinn oder Ver-  auf Eigenkapital
   lust vor Steuern   lust vor Steuern

EUR/CHF  +/–10 %  +/–531  +/–2 168  +/–10 %  +/–123  +/–2 164

USD/CHF  +/–10 %  +/–10  +/–1 033  +/–10 %  +/–40  +/–976

USD/BRL  +/–15 %  +/–73  +/–655  +/–15 %  +/–7  +/–507

BRL/CHF  +/–15 %  +/–0  +/–4 838  +/–15 %  +/–0  +/–4 572

BRL/EUR  +/–15 %  +/–4  +/–0  +/–15 %  +/–15  +/–0

XAF/CHF  +/–10 %  +/–247  +/–1 833  +/–10 %  +/–51  +/–1 742

Preisrisiko
Die Gruppe ist Preisrisiken in Bezug auf von der Gruppe
gehaltenen nicht kotierten Beteiligungen ausgesetzt, die in
der Gesamtergebnisrechnung (at Fair Value through OCI)
bilanziert sind. Details zu den Risiken siehe Anmerkung 14.

Liquiditätsrisiko
Das Liquiditätsrisikomanagement erfolgt zentral am Haupt-
sitz und wird mit Hilfe von Cashflow-Prognosen überwacht.
Die Tochtergesellschaften liefern dazu regelmässig Progno-
sen zum erwarteten Geldzufluss und -abfluss. Überschüssige
Geldmittel werden in von der Holding geführten Konten
zusammengelegt. Geldmittelbedarf wird in der Regel durch